
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea condiţiilor şi a comisiei de organizare a licitaţiilor publice pentru închirierea 

a 100 m.p. suprafaţă de înot din Piscina interioară din cadrul Infrastructurii Edilitar-Urbane a 

Parcului regional de Agrement, Turistic şi Sportiv Cornişa 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 

analizând propunerile domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea condiţiilor şi a 

comisiei de organizare a licitaţiilor publice pentru închirierea a 100 m.p. suprafaţă de înot din Piscina 

interioară din cadrul Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv 

Cornişa, precum și propunerile formulate în cadrul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

văzând adresa Direcţiei pentru Sport şi Agrement Botoşani nr. 456/18.01.2024, referatul de 

aprobare al inițiatorului, raportul de specialitate comun al Direcţiei Economice și Serviciului Patrimoniu, 

precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Botoșani,  

în baza dispoziṭiilor art.108, art. 129 alin. (2) lit. (c) şi (d), alin. (6) lit. (a), art. 332 - 348 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind  Codul administrativ, ale art. 858-

865 și art. 1777-1823 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

 în conformitate cu prevederile art. 29 pct. 1 și 2 din Regulamentul de organizare și funcționare 

al Direcției Sport și Agrement din municipiul Botoșani aprobat prin H.C.L. nr. 19/26.01.2023, 

           în temeiul art. 139 alin (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în Monitorul Oficial 

al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Se aprobă închirierea, prin licitație publică, a unei suprafețe de înot de 100 m.p., în Piscina 

interioară, din cadrul Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv 

Cornişa din Municipiul Botoşani,  identificată în anexa  nr. 1 – Schița suprafață de înot în Piscina 

interioară. 

Art. 2  (1) Tarifele de pornire la licitație  vor fi: 

a. 159 lei/h, la care se adaugă TVA,   pentru suprafața de înot de 100 mp precizată în Anexa  nr. 

1, pentru palierul orar 10:00 - 13:00, de luni până joi, pentru o grupă de maxim 15 persoane; 

b.  355 lei/ h, la care se adaugă TVA,   pentru suprafața de înot de 100 mp precizată în Anexa  

nr. 1, pentru palierul orar 13:00-21:00, de luni până joi, pentru o grupă de maxim 15 persoane. 

           (2) Pentru anii următori, tarifele menționate la art. 2 alin. (1) vor fi actualizate la fiecare 1 

ianuarie, în funcție de rata inflației înregistrată în anul anterior. 

Art. 3 Se aprobă documentația de atribuire conform anexei nr. 2 reprezentând caiet de sarcini, 

fișa de date a procedurii, contractul - cadru, formulare și modele de documente care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 4 (1) Se aprobă constituirea Comisiei de organizare a licitaţiei publice în următoarea 

componenţă: 

Președinte– Dănuț Mocanu – Director Adjunct P.R.A.T.S. Cornișa 

Membri:  

1. Aculina Costin – Șef Birou Încasări 



2. Claudia Găină – Șef Serviciu Administrare 

3. Roxana Ananii – Consilier juridic 

4. Consilier local________________ 

5. Reprezentant ANAF 

Membri supleanți: 

1. Remus Șaramet –Inspector de specialitate 

2. Constantin Toma – Expert informatician 

3. Consilier local______________________ 

 (2) Lucrările de secretariat ale comisiei și publicitatea licitației vor fi asigurate prin grija 

secretarului comisiei, doamna Breșug Adina – inspector de specialitate la Serviciul Financiar-

Contabilitate. 

Art. 5 Se mandatează Directorul D.S.A. să efectueze toate demersurile și să perfecteze toate 

documentele necesare pentru îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 6 Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu, Direcția Economică și 

celelalte servicii ale aparatului de specialitate, precum şi Direcţia pentru Sport şi Agrement, vor duce la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

            Consilier,                                                                          Secretar general,  

  Silvia Carmen Diaconu           Oana Gina Chițanu                                                     
 

 

 

Botoșani, 31 ianuarie 2024 

Nr. 56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL  BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

                          

ANEXA NR. 2 la  H.C.L nr. 56 din 31.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTAȚIA DE ATRIBUIRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

            Consilier,                                                                          Secretar general,  

  Silvia Carmen Diaconu           Oana Gina Chițanu                                                     

 

 


	56 hcl privind  închirierea suprafetei de inotMODIFICAT CU AMENDAMENT.docx
	în baza dispoziṭiilor art.108, art. 129 alin. (2) lit. (c) şi (d), alin. (6) lit. (a), art. 332 - 348 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind  Codul administrativ, ale art. 858-865 și art. 1777-1823 din Legea nr. 287/2009...
	HOTĂRĂŞTE:


